

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOL. XXVIII, NO. 285

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 2, 1947 M.

Telephones: Victory 7325-7326

KAINA 4 CENTAI

Kasdiena—

Komentary Nereikia Kursų Įstejimas Vokietis Schumanas Arūnas ir Banditai

"Draugo" korespondentas Vokietijoje, pasirašęs St. Devenio vardu, tame laikraštyje sako, kad "Lietuvos partizanų" (banditų) tarpe yra lenkų, rusų ir keletas tūkstančių vokiečių.

Ant kiek yra žinoma, fašistiniai buožiniai banditai Lietuvoje jau eliminuoti. Bet jeigu jų liko, St. Devenis nejuokomis išduoda, kas jie yra. Tokiejo mažoje šalėlyje kaip Lietuvoje, kur aukštą kalną ar labai tankių miškų plotų nėra, tokių banditų negalėtų būti daugiau kaip keli tūkstančiai.

O Devenis pats pripažįsta, kad "keletas tūkstančių vokiečių joje yra."

Komentary nereikia.

LMS festivalyje New York'e buvo priimtas nutarimas įsteigti vasarinius kursus chorų ir dramos grupių vadovams.

Kai kurie tuojau ciniški pastebėjo, kad, girdi "per kelias savaites nepagamins rezisieriaus ar dirigento."

Aišku, nepagamins. Bet mūsų dabartiniai rezisieriai ir dirigantai gali žymiai praplėsti savo akiratį per tokius kursus.

1914 metais Robertas Schumanas, Elzaso-Lotaringijos vokietis, buvo Vokietijos kaizerinės armijos karininkas ir Moselės srities karinio vokieško komandanto adjutantas.

Šiandien jis yra Francūzijos premjeras, bandantis užgnaužinti geriausius Francūzijos patriotinius elementus, komunistus, kurie rezistenciniame judėjime taip heroiskai kovoję prieš nacių okupaciją. Ir tai tik keli metai po išlaisvinimo!

Didesnės istorijos ironijos vargu kur rasti.

V. Arūnas "Drauge" autoriškai aiškina, kodėl išstojimui prieš valdžią Francūzijoje koncentravosi Marselyje, ne Paryžiuje. "Dėl to, kad Marselio miestas yra jau nuo seno garus banditais." Ir jis pridėda, kad "šauriniai Italija iki Neapolio irgi mažai nuo skiriasi nuo Pietų Francūzijos".

Kuomet žmogus pretenduoja į buvimą žurnalistu, ir gyvenimas kelius metus Francūzijoje negali duoti geresnio negu šio "analizo", dalykai su juom labai prastai stovi...

Marselis Pietų Francūzijoje, Turinas ir Milanai Italijoje, tie visi centrai yra žinomi kaip šviesūs darbininkų judėjimo centrai Europos istorijoje. Kiekvienam pažangiųjų Marselis pirmena Francūzijos himno Marselietės garsus, kurie iki šios dienos neprarado savo simbolikos kumo.

Tik toks "rezistencinis daktaras", kaip Arūnas gali tas Europos dalis vadinti "banditiskomis".

Suėjo 12 metų, kaip Montevideo, Urugvajaus respublikoje, eina lietuvių laikraštis "Darbas". Jubiliejinę "Darbo" laidą įdomi, turininga. Daug straipsnių, eilėraščių, sveikinimų.

Už Chicago progresyvių lietuvių būrys gražiai pasveikino "Darbą", pasiūdamsis kulkiją dovanėle.

CIO Unijos Reikalavus Pakelti Algas

DAR VIENA PROVOKACIJA FRANCŪZIJOS REAKCININKŲ

Francūziška Versija Reichstago Gaisro. Drakoniški Įstatymai Prieš Darbininkus

PARYŽIUS, Gruo. 3.—Pašto traukiniai nuvirtus nuo rėlių netoli nuo Arras, užmušta 20 asmenų ir 40 sužeista. Tūli sužeisti sunkiai.

Kuomet Nacionaliam Susirinkime reakininkai pradėjo šaukti, kad tai komunistų sabotažo pasėka, komunistai atėrė, kad tai fašistų provokacija, panaši Vokietijos reichstago padėgimui.

(1933 metais hitlerininkai padegė reichstago, o atsakomybę už tą gaisrą suvertė ant komunistų. Vėliau įvykusio Leipcigo lyto Dinitrovas prikaltė nacių prie gėdos stulpo ir pripardė, kad ne komunistai, bet naciai padegė reichstago.)

Schumano ir degaulistų vadovaujamas Nacionalis Susirinkimas priėmė įstatymų, kuriuo už "sabotažą" ir "agiaciją už streikus" įvedama didžiulios baudmės—iki penkių metų kalėjimas.

Visoje eilėje vietų įvyko naujų susirėmimų politijos ir žandarų

su streikuojančiais darbininkais. Samson automobilių įmonėje policija puolė darbininkus ir jie, laikinai, turėjo pasitraukti iš dirbtuvių.

Limoges streikuojanti darbininkai užėmė geležkelio stotį. Nors policija su žandarais vartojo ašarines dujas, bet jie pralaimėjo mūšį.

Nicoj paštininkai užėmė pašto ofisą.

Streikuojančių darbininkų skaičius nemažėja.

Kominformo Žurnalas Puola Beviną

BELGRADAS, Gruo. 3.—Antrame numery Komunistinio Informacijos Biuro leidžiamam žurnalui įtaipintas straipsnis, kuriame aštriai kritikuojama politika Britanijos užsienio ministro Bevin'o. Apie Beviną sakoma, kad jis yra "jatęsnyšias partneris" Amerikos imperialistų Europoje.

Už viralo bliūdų Bevinas išsižadėjo Britanijos teistų Vokietijoje. Bevinas daug pakenkė ir Britanijos darbininkams, tiksliai blogindamas Britanijos santykius su Tarybų Sąjunga.

Straipsnio autorius daro išvadą, kad karo kurstytojai nei kiek nepriruo.

BULETINAI

ROMA, Gruo. 3.—Italijos Komunistų Partija išleido atsisaukimą į Italijos piliečius, ragindama juos suglausti savo eiles ir sudaryti stipriausią darbo žmonių frontą.

Apie De Gasperi vadovaujamą krikščionių demokratų partiją atsisaukime sakoma, kad ji yra diktatoriškas partija, kuri nori pavergti Italiją, kaip svetimos valstybės protektoratą.

SANGHAI, Gruo. 3.—Komunistų vadovaujama liaudies armija šiandien užėmė Lungkovo uostą.

BOGOTA. — Intraamerikoniška konferencija, kuri turėjo įvykti Bogotoj, atidėta šešiasdešimčiai dienų.

LONDONAS. — Iš Britanijos parlamento pašalintas Garry Alligham, paskelbęs tūlame laikrašty, kad britų parlamento nariai gauna kysius už suteiktą informaciją apie slaptojo parlamento posėdžius.

Bidault Pareiškimas

LONDONAS, Gruo. 2.—Francūzijos užsienio ministras Bidault pareiškė, kad jeigu Londono nepavyks susitari su dėl Vokietijos ateities, tai francūzų valdoma Vokietijos zona busianči jįjungta į britų-jankių zoną.

Tas reikščių, kad Vakarų Vokietija būtų atskirta nuo Rytų Vokietijos.

"VILNIES" STIPRINIMUI FONDAS

Praeitą savaitę žymiai paėjome pirmyn pasiryžime sukelti "Vilniai" \$15,000. Ganą gražus skaičius vilniečių nuosirdžiai atsiliepė. Tas rodo, kad bus atsiekta mūsų užbriztas tikėlas. Chicagočiai stovi pirmo vietoj. Prašome ir kitų miestų ir miestelių lietuvius prisidėti prie sustiprinimo dienraščio.

Pirmaus buvo paskelbta \$2,176.32, dabar įplaukė \$985.16, viso iki dabar sukelta \$3,161.42.

Seka aukotojų sąrašas:

P. Petkevich, Chicago (Roseland) šėrais	\$100.00
J. ir J. Bagdonai, šėrais	50.00
(ir dar duos \$50.00)	
A. ir J. Yuriai, Chicago, šėrais	50.00
LLD 187 kp., Chicago	50.00
J. ir M. Demenciai, Chicago	40.00
S. Tilvikas, Chicago	25.00
K. ir A. Sallamoni, Chicago	25.00
K. Uilis, Chicago, šėrais \$20, aukų \$5, viso	25.00
A. Daraška, Chicago	10.00
A. Lapinskas, šėrais	10.00
J. Balčaitis, Chicago	10.00
K. Tilvikienė, Chicago, šėrais	10.00
A. Motiečia, Chicago	10.00
J. Dzendolė, Wisconsin, šėrais	10.00
Mrs. A. Butko, Chicago, šėrais	10.00
S. Smith, La Porte, Ind., šėrais	10.00

(Tąsa antram pusl.)

Žinios iš Tarybų Lietuvos

PETRAS CVIRKA ĮAMŽINTAS DOKUMENTINĖJE FILMOJE

VILNIUS.—Rugsėjo 17 d. Vilniaus "Helios" kinoteatre grupė Tarybinių Rašytojų Sąjungos narių buvo į pademonstruota trumpo metražo krominė dokumentinė filma apie vėloni Petrą Cvirką. Filma parodo pagrindinius vėlonies rašytojo gyvenimo etapus pradėdant nuo Vėluonos apylinkių, kur Petras Cvirka gimė, užaugo, lankė pradžios mokyklą, Vilkiškos progimnazijos ir baigiant Raudonosios Darbo Vėluonos ordino vėloniū įteikimo išklimėnis š. m. balandžio mėnesio pabaigoje Vilniuje. Be to, į filmą numatoma įmontuoti kadrus iš dokumentinių filmų, vaizduojančių P. Cvirkos dalyvavimą Lietuvos Seimo posėdžiuose, TSRS Aukščiausiosios Tarybos posėdyje 1940 m. Kremliuje, jo viešėjimą lietuviškajame Tarybinės Armijos junginyje Didžiojo Tėvynės karo metu, jo darbu Rašytojų Sąjungoje ir t. t. Šie kadrai jau gauti iš Maskvos dokumentinių filmų studijos. Filma parodo taip pat išklimėnis gaidoutuos, kurias surengė savo nylilnam rašytojui Vilniaus darbo žmonės.

Tą pačią dieną vakare Rašytojų Sąjungos rūmuose Vilniuje įvyko Lietuvos TSR kono kronikos darbuotojų pasitarimas su rašytojais dėl Petrų Cvirkai skirtos dokumentinės kronikinės filmos kokybės. Dalyvavusių pasitarime A. Grievius, V. Drazdauskas, J. Baltušis, R. Sarmaitis, A. Guzevičius ir kiti nurodė eilį filmui skirti diktoriaus tekstą ir scenarijus trūkumus, kurie naujame scenarijauje variante bus pašalinti.

KERŠTO BANGA PERSIRITO PER PALESTINĄ

Tūkstančiai Arabų ir Žydų Pabėgo iš Jeruzalės

JERUZALĖ, Gruo. 3.—Pereitą naktį arabai puolė žydus Tel Aviv mieste. Šiame mieste gyvena patys vieni žydai. Susisaudymai įvyko įvairiose miesto dalyse. Arabai vartojo rankines granatas.

Britų policija, padedant žydams, privertė arabus pasitraukti. Manoma, kad jie padarys antrą puolimą.

Vakar įvykusiose kruvinose riaušėse Jeruzalėje, nuostolių padaryta daugiau kaip už milijoną dolerių. Vakar visoje šalyje užmušta aštuoni žydai ir šeši arabai.

Skaičius sužeistų siekia 34. Jeruzalėje sudeginta daug namų.

Šiandien tūkstančiai žydų ir arabų pabėgo iš Jeruzalės, ieškodami prieglaudos kur kitur. KAIRAS (Egiptas).—Al Az-

her Universiteto vadai šaukia arabus paskelti "šventą karą" žydams. Tuo būdu jie mano išvengti žydus iš Palestinos.

Sirijos parlamento paskyrė \$860,000 "apgynimui arabų telysi Palestinoj."

Sudužus Lėktuvui Žuvo Penki

AMARILLO, Texas. — Ties Goodnight sudužo dumotorinis privatinis lėktuvas. Liepsnos žuvo penki asmenys. Vienas sunkiai sužeistas.

Lėktuvo savininkas Marshall Searle, iš Kalifornijos, yra vienas iš užmuštųjų.

HARLAN, Kentucky.—Nežinomi užpuolikai nužudė policijos kapitono Caldwello sūnų, o kitą jo sūnų sužiedė.

ALGŲ LYGI NUSTATYS KOLEKTYVĖSE DERYBOSE

Internacionalė Mašinų Asociacija Įsteigė Politinę Lygą Dalyvaut Rinkimuose

WASHINGTON, Gruo. 3.—Būsimose kolektyvėse derybose, kurios palies daugiau kaip šešis milijonus industrinių unių (CIO) narių, bus reikalaujama algų pakėlimo. Tokį nutarimą padarė CIO vice-prezidentai ir apie tai praneša CIO vadai Philip Murray.

Algų pakėlimo klausimas bus iškeltas pradžioje sekamų metų, kuomet mariniukų ir elektrikinukų unių atstovai susitiks su darbdavių organizacijų atstovais.

Siųs Daugiau Grūdų Čekoslovakijon

PRAHA, Gruo. 3.—Čekoslovakijos premjeras Klementas Gottwaldas praneša, kad Tarybų Sąjungos Čekoslovakija gaus dvigubai tiek grūdų negu originaliai buvo pažadėta.

25 d. lapkričio Gottwa'das kreipėsi į TSRS premjerį Stalino, nurodydamas jam, kad 300,000 tonų grūdų Čekoslovakijai nebūs gana.

Prem. J. Stalinas atsakė, kad Čekoslovakija gaus 600,000 tonų, jų tarpe 400,000 kvėciū.

Lenkijai Rusija duos 300,000 tonų.

Spicbergeno Anglis

OSLO. — Norvegų laikraštis "Aftenposten" praneša, kad rusai jau pradėjo kasti angli Spicbergeno saloje ir greit dideli anglies kroviniai bus pradėta siųsti Tarybų Sąjungon.

Rusai įsteigė Spicbergene tris miestelius.

Is Rusijos atgabenta Spicbergeno apie du tūkstančiai darbininkų ir technikų.

Naujas Suolis Auto Kainose

DETROIT, Gruo. 3.—Automobilių industrijos magnatai rengiasi dar labiau pakelti automobilių kainas, aiškindamiesi didesnės produkcijos iškaštėmis ir net didesniu automobilių pareikalavimu.

Auto industrijos magnatai žino, kad darbininkai reikalauja pakelti algas, todėl jie iš anksto rengiasi pakelti kainas, kad jų pelnai ne tik nesumazėtų, bet dar labiau padidėtų.

Kadangi produktyvumas auto industrijų padidėjo, tai kainų kilimui nėra menkiausio pagrindo.

Nužudė Dešiniųjų Korejiečių Vadą

SEOUL, Gruo. 3.—Čia, keliais šimtais nugaron, nužudytas Čang Duk Soo, dešiniųjų korejiečių vadas. Jis lošė vyraujančią rolę konservatyvų demokratų partijoj.

Partija išleido pareiškimą, kaltindama policiją. Policijos vadovybė sako, kad tai melas.

Už Pastovios Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

Britanijos Seneliams Bus Nauji Namai

LONDONAS, Gruo. 3.—Sekmąją vasarą jeis galion naujas įstatymas, kuriuo Britanijos seneliams ir paliegiams užtikrinama gyvenimas naujuose patogiuose namuose, kurie bus panašūs viešbučiams.

Dabar jie gyvena prieglaudose ir biedniųjų namuose, kuriuose nėra jokių patogumų. Tos lūšnos ir lindyšės bus nugriautos. Jų vietoj bus išbuduoti moderniški namai. Už kambarį ir valgę reikėjimą mokėti tik 60 centų į dieną. Be to, kiekvienas senelis gaus iš valdžios rankinių po dolerį į savaitę.

Vykdomama naujų namų statybos programa valdžia, pirmu ruožtu, išleis 80 milijonų dolerių. Vėliau bus skiriamos dar didesnės sumos.

Ar Weizmannas Bus Judėjos Prezidentas

LAKE SUCCESS, Gruo. 3.—Didžiama sionistų yra tos nuomonės, kad žydų valstybės, Judėjos, prezidentu turėtų būti sionistų vadas Dr. Chaimas Weizmannas. Bet jis jau yra 73 metų senelis ir jo sveikata prasta.

Jei jis bus išrinktas prezidentu, tai tas vardas bus tik titulinis. Tikroju Judėjos vadu, viekliausia, bus David Ben-Gurion, pirmininkas Palestinos Žydų Agentijos.

Numatoma, kad jis užims premiero vietą.

Chapman Nori Padėti Senatam

WASHINGTON, Gruo. 3.—Kongresmanas Virgil Chapman, Kentucky, šiandien pranešė kad sekanciamis metais jisai kandidatuosis Senatam.

VILNIS

Lithuanian People's Daily
Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 20, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Arabų Masės ir Feodalai

Dabar, kuomet kraujas vėl liejasi Artimuose Rytuose, kuomet iš musulmoniškų maldyklių šaukiamas prieš Palestinos padalinimą ir jį "šventą karą", svarbu suprasti, kokios jėgos stovi užkuliusiuose, koks elementas yra suinteresuotas kraujo praliejimu ir nepriklausomų Palestinos žydų ir arabų valstybių įsteigimo neprieildime.

Nuomėnė, kad arabiškos masės Artimųjų Rytų kraštuose dėl savo interesų piestu stoja prieš Palestinos padalinimą, yra klaidinga: Piestu stoja, betgi, tam tikra grupė, kurios įtaka virš masių ten yra didelė: ta grupė yra feodalai, taip vadinami ūkiai—ir jų tarnai, musulmoniški dvasininkai.

Priežastys yra aiškios. Palestinos arabas, dirbantis oranžų laukuose, uždriba apie tris kartus daugiau, negu toks darbininkas Sirijoje, Irake arba Egipte. Arabų gyvenimo lygis pakilo ryšyje su žydų kolonizacija. Ne tai, kad žydai kolonistai dėjo specialias pastangas kelti arabų gyvenimo lygį. To jie tiksliai nedarė, gal išskyrus vieną kitą mažą grupelę. Bet tas procesas įvyko savaime neišvengiamai, nes šalia esančio auktesnio gyvenimo lygio pavyzdys paakstinio skurdžius arabus felachus (neturtingus valstiečius ir bežemių) statyti didesnius reikalavimus savo ūkiams.

Arabų feodalai, aišku, žydų valstybėje, jų teritorijos širdyje, mato didelį pavojų savo klasiniams interesams. Ir pavojus yra, kad jie ir musulmoniška bažnyčia gali priversti prie dar didesnio kraujo praliejimo, nes fanatiški Artimuose Rytuose niekuomet netrūko.

Bet ne vien arabų feodalai stovi užkuliusiuose. Nors Amerika balsavo už padalinimą ir britai nuo balsavimo susilaikė, tų dviejų šalių žibalo ir aliejaus traukai nenori, kad gyvenimo lygis Artimuose Rytuose kiltų, kad felachai išviestų.

Tame ir yra didžiausias pavojus, dar didesnis negu nuo pačių arabų feodalų. Washingtonas gali kalbėti vienai, prezidentas Trumanas galėjo įsakyti delegacijai prie JTO balsuoti už padalinimą, bet žibalo firmos, kurios turi pakankamai įtakos Valstybės Departamente, nemiega. JTO balsavimas dar toli nesutvarkė Palestinos problemas. Demokratinės jėgos pasaulyje turi būti ir nepriešti, kad imperialistiniai interesai Londone ir New Yorko biržoje, arabų feodalų pagalba, neįmestų Artimųjų Rytų į naują kraujo sukūrį.

Kur Reutherio "Kovingumas"

Kuomet Reutheris ir jo dešinieji pakalikai laimėjo auto-darbininkų konvencijoje, jis skubinosi pareikšti, kad UAW-CIO lieka tokia pat kovinga kaip ir buvo. Tie žodžiai skambėjo keistokai ryšyje su pagyrimais ir sveikinimais, kurie plaukė Reutheriui visoje kapitalistinėje spaudoje. Patys Fordo fabriko direktoriai teikėsi pasveikinti Reutherį, ir mes galime lengvai įsivaizduoti, kad tokie sveikinimai nedaromi be vilties, kad unija pakeis savo kovingumą laipsnį.

Reutheris ir jo kolegos, žinoma, negali vienu plunksnos pabrėžimu panaikinti tą kovingą dvasią, kuri šioje didžioje unijoje buvo auginta per daugiau kaip 10 metų, kovingumą, kuris gimė kruvinių pikieto kovų ir ilgų karių streikų pamokose.

Bet negalima Reutheriui primesti, kad

jis nesistengia išpildyti kapitalistinės spaudos vilties.

Štai konvencijoje buvo nutarta praveisti algų pakėlimo akciją, ir buvo nutarta tą klausimą gildinti pirmoje pildomosios tarybos sesijoje.

Bet štai ši sesija įvyko, o apie algų pakėlimą nei žodelis nebuvo tartas! Tik vienas dalykas buvo padarytas: "algų politikos komitetas" buvo sudarytas, kuris pradės ilgą studiją, ir kuris, vienas dievas žino kada padarys savo nuosprendžius. Bet pati konvencija jau plačiai apsvairstė algų klausimą ir jau buvo prieita prie išvadų, pildomoji taryba jau buvo įgalota veikti. Reutheris ta visą dabar ignoruoja.

Tai toks yra jo "kovingumas". Neims ligai ir auto darbininkai persitikrins, kad atstume ištikimuosius vadus Thomasa, Eddesa, Leonardą ir kitus,—tuos vadus, kurie juos vedė per sunkiausias kovas, jie padarė klaidą. Ir jie juos šauks atgal.

Francūzijoje Didelės Kovos

Francūzijoje eina didelės darbininkų kovos. Amerikos komercinė spauda taip sapnuoja informacijas apie Francūziją, kad daugeliui sunku suprasti tikrąją dalykų stovį toje šalyje.

Francūzijoje išėjo streikas virš 2,000,000. Jie reikalauja algų pakėlimo. Jie taipgi prišienasi reakcinės Schumano valdžios tūliems žygiams.

Schumanas ėmėsi streiką lauzyti. Jis taipgi siūlė parlamentui praveisti įstatymą, kuris leistų valdžiai naudoti kariuomenę prieš pikietavimą, taipgi skaudžiai bausti streikiurus. Komunistai tam pasipriešino. Raouļ Calas, komunistas, kalbėjo parlamente net 10 valandų, kad tik neprieštų Schumanui tą įstatymą praveisti. Jį pagaliau žandarai išvedė. Su juo išėjo kiti 25 komunistai, bet daugiau 100 komunistų atstovų pasilikio parlamente.

Parlamentas pagaliau išsiskirstė ir Schumanui nepavyko tas įstatymas praveisti.

Galinga Generalė Darbo Konfederacija stoja už streiką, remia streikuojančius, bet socialistų mažuma, jeigu vadovaujama Leon Jouhaux (Zuo) skelbia dės visas pastangas streiką sulaužyti.

Schumano valdžia vistiek streiko lauke naudoja kariuomenę, bet jai kol kas nepavyko praveisti įstatymą, kuris uždėtų skaudžias baumes pikietuojantiems ir abejai uždėtų rečiau streikuojantiems darbininkams.

Reikalavus Algų Pakėlimo

Kongras Industrijų Organizacijų (CIO) nutarė reikalauti visiems savo virš 6,000,000 narių algų pakėlimo. Kainos vis kyla ir kyla ir daugeliui darbininkų darosi negalimu įpirkti ir patys reikalingiausieji gyvenimo reikmenys.

Philip Murray, CIO prezidentas, išleido pareiškimą, kuriame sako; kad nutarimas reikalauti algų pakėlimo pradėjo vienbalsiai, kad vajuš už tai bus pradėtas tuojau...

Murray sako, kad po karui darbininkų pajėgumas iš savo algų pirkts pragyvenimui reikmenų nupulė net 18 nuošimčių. Teisybė, kad algos kiek pakeltos, bet kainos, tiek pakilo, kad keleropai pralenkė algų pakėlimus, dėlto būtina reikalinga naujas algų pakėlimas.

Murray tikisi, kad kai kur gal bus galima tas atsiekti be streiko, bet jei faktantai nesutiks, darbininkai imsis ir streiko.

Fabrikantai ir tūli valdžios pareigūnai rėks, kad tai prisideda prie infliacijos, bet kodėl jie nesulaiko infliacijos kainų kontroliavimu, kodėl leidžiama kainoms kilti negirdėtai, kuomet algos nekeliama?

Akyvaizdoj tokio brangumo negalima esamomis algomis pragyventi.

DOLERIAI NEGELBĖS

Kongresas skubina pakskirti milijonus dolerių išgelbėti Europą. Šeši šimtai milijonų išgelbės tik iki kovo mėnesio, ar kiek ilgiau. Po tam reikės bilijonų kasmet. Gražiai skamba "išgelbėti," bet nuo ko? "Nuo bado ir komunizmo?" Bet kas privedė prie tos padėties, kad reikia gelbėti? Apie tai neklauskit, nes būsit komunistas.

Vakary Europos žmonės mato, kad esančios valdžios juos įstėmė į tokią padėtį. Jie nori pakeisti valdžias. Jie nori patys savo likimą tvarkyti. Tas baisu mūs šalis didžiatūrmėms. Jie pila piliečių sumokėtus pinigus bilionais, kad išlaikyt tas valdžias. Jos gal būt reikalingos būsimiems karams. Bet ar doleriai išgelbės?

Dalis ir kapitalistai sako, kad ne. Jie sako, kad tik pakėlimas Europos industrijos išgelbės tas šalis, o ne paskolos. Su tuo reikia sutikti. Bet negalima sutikti su tuo tasėkaregiu, iš kurio jie sprendžia. Jų supratimu, darbininkai turi atsisaikyti reikalauti žmoniškų algų; turi dirbti ilgas valandas; turi įvesti skubumo sistemą; turi atsisaikyti visokių patogumų, kad dirbtuvėms būtų pellinga dirbti daug produktų; kad privatistškas kapitalistas galėtų turėti didelius pelnus. Bet darbininkai negali sutikti su tuo. Jeigu jie sunkiai ir ilgas valandas dirba, jie turi gauti pakankamai maisto, kad įstengtų sunkiai dirbti. Darbininkas negali sutikti pasiaukoti kėsdamas badą, kad privatistškas kapitalistas turėtų gerus pelnus. Jis tada gali pasiaukoti, kuomet dirba dėl savęs, tai yra dėl privatistško kapitalisto, bet dėl visos valstybės. Kuomet patys darbininkai tvarkyt dirbtuves, aišku, tuomet bus suinteresuoti kėlimu produktų, nes tas gerina ne atskiro kapitalisto pelnus, bet dirbančio būvį.

Francūzijos ir Italijos darbininkai priversti streikuoti, nes jie iš tų algų negali pragyventi. Valdžia, nors priversta pripažinti, kad jų reikalavimai teisėti, bet vieton priversti darbdaviaus pakelti algas, ji siūnčia žandarus ir kariuomenę prieš streikiurus. Aišku, kad streikai medidina produkciją. Jeigu valdžiai rūpėtų produkcija, tai stengtųsi sulgy pragyvenimo brangumo ir algas reguliuoti. Ji leistų norintiems žėmėms dirbti poju laukus dėl auginimo maisto. Ji nevaikytų nuo dvarponių apleistų dirvonų dirbančius darbininkus. Bet joms svarbiau išlaikyti nepaliečiamybę privatistškos kapitalo, nuosavybės, negu visos šalies gerovė. Joms neapina badavimas šalies gyventojų, kuomet pildo užsienio kapitalistų įsakymus neįsisteinti darbininkų atstovų į valdžias. Su tokioms valdžioms nesutinka Francūzijos ir Italijos darbo klasė. Jie supranta, kad norint pagerinti būvį, jie turi išsikovoti, kad su jų reikalavimais būtų

skaitomasi, kad jų pusbadis gyvenimas būtų pagerintas. Gelbėjimas badaujančių turi platų pritarimą. Bet jeigu tikrai badaujanti rūpėtu, tai pirmiausia rūpintųsi Indija, Kinija ir šios šalies biedniokais. Tas obalsis naudojamas suvylimui piliečių. Senatas atvirai prikerigia pastabą, kad parama gali būt sulaukyta, jeigu bus reikalas. Atvirai sakant, jeigu darbininkai įgaus daugiau galios Francūzijoje ar Italijoje, tai pašėla gali būt sulaukyta. Reikiška, jau tuomet nebus svarbu gelbėti badaujančius.

Pinigais galima nusipirkti nekurių žmonių nusistatymą, bet ne visų. Tai geriausia įrodyta Graikijoje. Ten suplita daug milijonų dolerių ir norima gauti daugiau. Ten yra žmonių žandary uniformose, kurie nukirstas galvas nešioja gatvėms bauginimui gyventojų. Bet tuo patim kartu patys pripažista, kad opozicijos jėgos didėja. Kad vidurio nusistatymo piliečiai vis daugiau linksta prie partizanų ir pavidlo nauj eiles. Gyvastį rizikuojant dėl idėjos doleris neuopriks. Tai jau įrodyta praeties kovose. Tas aiškiai matosi ir dabar. Pylimas doleriu palikymui laudies nekėnėjamų valdžių tik praligina vargus, bet padėties nepataisys.

M. B.

Tas kampelis yra pamokinantis ir naudingas. Kas gilinais i lietuvių kalba, tas gauna gerą pamoką. Ir jei bus vedamas ir toliau, tai nevienas galės pramokti lietuvių kalba.

KALBOS KAMPELIS

Tas kampelis yra pamokinantis ir naudingas. Kas gilinais i lietuvių kalba, tas gauna gerą pamoką. Ir jei bus vedamas ir toliau, tai nevienas galės pramokti lietuvių kalba.

Bet būtų gerai, kad duotų ir redaktoriams pastabą, kad nevatortų tokių žodžių, kuriuos labai mažas nuosimtis skaitytojų supranta.

Gruodžio pirmos dienos "Vilnius" editoriale surašytas sekamas sakyns: "Washingtonas randasi dilemoje." Aš esu tikras, kad didelė nuosimtis skaitytojų nesuprato žodžio "dilemoje." Kas turėtų žodyną, tai galėję susirasti. Bet labai mažas nuosimtis skaitytojų turi žodyną. O tie, kurie neturi žodyno, tas žodis jiems pasilikio nesuprantamas ir visas sakyns liko bevertes. Vietoje žodžio "dilemoje" reikėjo pavartoti kėblame padėjime ar kitą suprantamą žodį. Nors reikia du žodžiai vartoti, tačiau sakynys pasilikė visiems suprantamas, aiškus.

J. P.

Policija Saudė I Demonstrantus

SAO PAULO, Brazilija, Gruo. 2.—Prie valstijos legislatorūmų įvyko komunistų vadovaujama demonstracija. Demonstracijos tikslas buvo užprietuoti prieš būvį, kurio komunistams norima atimti teisė būti atstovais.

Policija saudė i demonstrantus. Keliolika žmonių sužeista.

"VILNIUS" STIPRINIMUI FONDAS

(Pradžia pirmam pusl.)

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes LLD 12-ta Apskr., Scranton, Pa. 10.00; S. Budrienė, Chicago, šėras 10.00; S. Dirkus, Chicago 10.00; S. ir Ed. Juška, Chicago 10.00; O. Survilienė, Chicago 6.00; P. Baltėras, Chicago 5.00; A. Jasėnas, Chicago 5.00; J. Kanceris, Chicago 5.00; P. Kubilius, Chicago 5.00; A. Casper, Chicago 5.00; F. B. Lideikis, Great Neck, N. Y. 3.00; C. Stashinsky, New Kensington, Pa. 3.00; P. J. Rugsis, Pana, Ill. 2.00; V. Petrokas, Chicago 2.00; S. Kanapė, Chicago 1.00; J. Degutis, Chicago 1.00; F. Jokubaitis, Can. 2.00; A. M. Schall, Can. 1.35

Per Skeberdytę: Rockford, šėras \$50.00, aukų \$53.00, viso 103.00; Auburn ir Oglesis, aukų 28.00; Peoria, aukų 17.00; Springfield, šėrais \$40.00, aukų \$70.50, viso 111.50; E. St. Louis, aukų \$36.00, šėrais \$50.00, viso 86.00; Bendl, Ill., aukų \$13.00, šėrais \$20.00, viso 33.00; Collinsville, aukų 35.25

Per L. Joniką: Aukų \$40.00, šėras \$10, viso 50.00; Visiems prisidėjusiems i rie sustiprinimo "Vilnius", tariame ačiu. Vilnius Administracija.

BAGOČIUS IR TEISINASI BAGOČIŠKAI

Parašius man į "Laisvę" ir į "Vilnį" apie SLA Pildomosios Tarybos nesiskaitymą su Seimo nutarimais ir prisiminus apie sulaužytą 44 Seimo nutarimą, kur buvo panaikinta atskira iždininko vieta, nurodant, kad savęs išteisinimui dabartiniai SLA bosai verčia bėda ant Massachusetts valstijos įstatymų, būk neleidžia SLA būti be atskiro iždininko, tai pirminiau apie Masas. valstijos lietuvių advokatų ir buvusio SLA prezidento F. J. Bagočiaus nežinojimą tos valstijos įstatymų apie fraternalios organizacijos. Bagočius perskaitė tas mano straipsni, matomai, pasijautė labai įžeistu ir pasiutė savo pasiaiskinimui su "Laisvę" ir "Vilnį", kad jis nėra tuo nežineliu, kad jis yra "specialistis" fraternalių organizacijų; kad jis su sekretorium Viniuku darė pastabą Laukaičiui tokio tarimo neleistį svarstyti, nes tai prieinga valstijų įstatymams. Jis bėda meta ant įstatų komisijos, vadindamas ją "...nelaiminga įstatų komisija" su "pirmininku mediku", ir t. Išvading visus nežinėjais, suvertęs visus bėdą ant kitų, ant galo jis pasako: "...nes mano administracijos laikais toki paiki nutarimai nebuvo leidžiami Seimuose, kurie būtų įvėle organizaciją i kėblumus..."

Man neapina teisiinti įstatų Komisiją ir tos komisijos pirmininką, ir kitus įtariamus asmenis apie jų nežinojimą. Man tik reikalinga atsakyti p. Bagočiui, kad ne SLA narys padarė klaidą apie Bagočiaus ir kitų lietuvių advokatų nežinojimą fraternalinių organizacijų įstatų, nes Bagočiaus pasiaiskinimas pilnai pavirtina jo žinojimą apie tą įstatymą, kada tai buvo svarstoma seimuose (sakau seimuose). Kada buvo svarstomas SLA 86 kp. įnešimas 44 Seimui dėl panaikinimo atskiro iždininko vietos ir buvo rekomenduota per Įstatų Komisiją, kad Seimas svarstytų, už įnešimą daugiausiai kalbėjo: Mockus, Mažukna, Cėkanauskas ir Grinius. Prieš įnešimą kalbėjo Bakanas ir lyg nenoroms Vaidyla. Buvo nubalsuota už įnešimą 93 balsai, prieš 27 balsai. Bagočius ir Viniukas nei žodžio nesakė, jokių švilpimų ar obstrukcijų nebuvo, kaip kad p. Bagočius sako, būk Vaidyla buvo nušvilptas.

Bagočius sako, kaip jis buvo SLA prezidentu tokie "paiki" nutarimai nebuvo leidžiami seimuose svarstyti. Čia tai p. Bagočius tikrai pasirodo savo nežinojimą ar trumpą atmintį. Atsiverskim SLA 42 Seimo darbų knygos lapus ir tenai rasim SLA 7 kp. įnešimą, kad Seimas rastų būdą suvienyti sekretorius ir iždininko urėdus; įnešimą Įstatų Komisijai (tas patsai "medikas") rekomenduoją Seimui svarstyti, o Bagočiaus vedamas Seimas svarsto. Čia klausimas, jeigu Bagočius žinojo, kad toksai įnešimas prieš valstijos įstatymus, tai kam jis leido tą "paiką" 7 kp. įnešimą svarstyti? Toliau pažirėkim i 43 Seimo darbų knygą, tenai yra net dešimtis skirtingų SLA kuopų įnešimų, kad suvienijos iždininko ir sekretorius urėdus i vieną; ta pati Įstatų Komisija ir vėl rekomenduoją Seimui svarstyti, o Bagočiaus vedamas Seimas svarsto. Būtų perėjęs su 90% kuopų įnešimas, bet Grigaitis, matydamas savo kolegos gero daro nuostojimą, prašo Seimo, kad atidėtų kitai sesijai svarstyti, nes, sako, reikia turėti "pasitarimus" tame klausime. Net jau kelintoje sesijoje tas klausimas vėl iškyla, nors ir jau buvo gerai "pasitarta," vienok didžiūma balsų nubalsavo už kuopų įnešimą, bet kokiu tai būdu surado kėlių balsų trūkumą (Tęsa 5-tam pusl.)

DETROITO ŽINIOS

Organizuojama Vaikučiams Lietuviška Mokyklė

Kelios dienos atgal susirinko atstovai išrinkti nuo keturių vietinių organizacijų, kad sutverti lietuvišką mokyklėlę vaikučiams mokiniui gramatikos, taigpi dailės, kaip tai: dainų, šokių ir šiaip žaisnių.

Komisija, trumpai pasitarusi kaslink mokytojų ir kitų mokyklėlei reikale klausimų, pasidalino darbus ir pradėjo veikti. Gruodžio (December) 6-tą, 3-čią val. po pietų, Draugijų svetainėje yra šaukiamas platus susirinkimas. Tėvai, turinti "nokyklos amžiaus vaikučių, esate maloniai prašomi dalyvauti. Žinoma, atsiveskite vaikučius, kurie dargi bus komisijos pavaisinti įvairiais vaikučių mėgiamaus gaudumynais. Susirinkime malonėkite dalyvauti ir tie, kurie dar abejotaj apie leidimą vaikučių lietuviškon mokyklėlen, bet gi tegul jau trečiosios lietuviškos gentkartės jaunimėlis susipažįsta ir linksmaj prie vaišių po pietį praleidžia.

Mes, komisija, norėtume,

kad šiame susirinkime vaikučių tėvai-mociūtės ar tėvukai, bile kurie pribūsite, tartumet žodį ko būtent dėl jūsų vaikučių iš mokyklėlei pagėidaujant bei tikėtės, taigpi pagelbėtumet išspręsti koks šia mokyklėlei būtų tinkamiausias vardas, ko mes dar neesam išsprędę.

Mokytojas, kaip kad lietuviškai kalbai ir rašybai, taip pat dainoms ir žaismėms mokinti numatoma gauti pilnoj žodžio prasmėj kompetentiškas. Net mes nekurię ir senoliai manom pasinaudoti progą ir dar kiek mūsų rastiškumą bei menišką supratimą pagerinti.

Visi, kurie interesuojatės viršinėta mokykla, pribūkite Draugijų svetainėn, 4097 Porter gatvė, šį šeštadienį, gruodžio 6-tą dieną, 3-čią val. po pietų. Taigpi komisijos nariai ir mokytojos pasistengėite dalyvauti.

Detroito Vaikučių Mokyklėlei Kom. Narė.

Svarbus Pranešimas

Svetainės Komiteto susirinkimas įvyks gruodžio (Dec.) 7 d., 12-tą valandą, Draugijų svetainėje, 4097 Porter St.

Svetainės Komiteto nariai dalyvaukite visi. Geistina, kad ir draugijų valdybos dalyvautų. Reikia sutvarkyti knygas. Sekretorius J. Gugas dar negali rašyti, nes pirštas ir ranka nesugiję. Malonėkite visi dalyvauti susirinkime.

Svetainės Kom. Valdyba.

"The Michigan Herald" Bazaras

"The Michigan Herald" bazaro surengime dalyvauja 18 įvairių tautinių grupių, jų tarpe ir Lietuvių Moterų Pažangos Klubas. Bazaras įvyks gruodžio (December) 5-6-7 dienomis, Yemans svetainėje, 3014 Yemans st., Hamtramck.

Pirmą vakarą, butent gruodžio 5-tą, puikią programą išpildys rusų choras—Russian American Fraternal Society Chorus. Šeštadienį popiet bus suruošta vaikučiams parė. Bus Kalėdų Dėdukas (Santa Claus) ir kiti metų švenčių pamarginimai. Vakare bus šokiai prie geros muzikos.

Sekmadienę popiet bus rodoma populiarė Sovietų filma apie Stalingradą: "Days and Nights". Prie to bus ir kitų pamarginimų, kuriuos suteiks įvairios tautinės grupės laike bazaro.

Valgiai bus priruošti rusų, italų ir ukraunų grupių su graikų saldumynais dėl geros mieros.

Komitetas ragina visų tautų grupes pripintis, kad bazaras būtų visapusiai pasėkmingas, nes jis rengia-

mas tam vienatiniam Detroito darbo žmonių laikraščiui "The Michigan Herald". Reikia būtinai užtikrinti, kad tas laikraštis galėtų išėiti 1948 metais, nes jis šiedien darosi reikalingesnis darbo žmonių gymimui. Bazare galėsite pasipirkti daug dalykėlių reikalingų kalėdinėn dovanom.

Komitetas.

Stokime Kovon Prieš Reakciją

Peticijos Atsaukimui "Raganų Gaudymu" Ne-ameriknio Thomas-Rankin Komiteto

Nors yra surinkta keli šimtai parasyt ant peticijų atsaukimui Thomas-Rankino Komiteto, tarpe lietuvių tas darbas tuo neužibaigia. Ir aukų dėl CRC ant ty peticijų buvo surinkta tarpe lietuvių keliasdešimtis dolerių, to dar neužtenka vedimui darbo.

Nebus jokio sunkumo surinkti šimta tikstančių parasyt ir sukelti gerą sumą pinigų aukomis po tais parasyš dėl vedimo kovos už panaikinimą "raganų gaudymo" komiteto, jeigu kiekvienas laikys sau užduotim pasiminti po vieną arba kelias ty peticijų ir savo sądarbininkus dirbtuvėse užkalbins pasirašyti ir paaukauti.

Tada bus galima daugiau darbo atlikti, nes kiekvienas pastoviai sueina tam tikrą grupę žmonių.

Kreipkitės prie Civil Rights Congress, 424 Reid Bldg., 138 Cadillac Sq., Detroit 26, Phone CA-6278, laiškų-atvirute arba telefonu. Arba atsikreipkite prie J. Danta, 7438 American, Phone TE-42698, ir galėsite gauti ir ypatingai susirinkimuose.



"LET'S MAKE THE SPECIAL SESSION ESPECIALLY GOOD - FOR US, EH CONGRESSMAN?"

DABAR LAIKAS PAGALVOTI RIMTAI

Naujiems Nariams Gera Proga. Kodėl Mes Raginam Stoti į LDS. Priešmetinis Susirinkimas

Kadangi Lietuvių Darbininkų Susivienijimas šiuo laiku turi paskelbęs naują narių vaju, taigi dabar gera progą ir laikas visiems lietuviams, vyrams ir moterims, nuo 2-ju iki 60 metų amžiaus, įstoti į prielaimiausia ir tvirčiausia lietuvių fraternalę organizaciją.

Šiuo tarpu naujiems nariams nereikia mokėti įstojimo mokesties. Tuomi jūs sutaupsite kelis dolerius. LDS mėnesinės mokesstys taigpi pusėtinai žemos.

Detroito ir jo apylinkėse randasi gerokas skaičius mūsų brolių ir sesučių lietuvių. Vieni iš jų jau ilgokai čia gyvena, kiti apsigyvenoj praėjusio karo metu. Tačiau dar daugelis iš jų, dėl vienokių ar kitokių aplinkybių, nesupaižino arčiau su mūsų LDS ir netapo juo nariu ar nare. Todėl mūsų vietinė LDS 21 kuopą kviečia ir ragina visus pagalvoti rimtai ir atsilankyti į mūsų kuopos susirinkimą. Galėsite įstoti pasirinkdami sau atitinkamą pašalpos skyrių ir aprauda, bet stengiasi visais galimais būdais skieisti kultūrą bei apšvietą tarpe savo narių ir visuomenės. Didžiumoj kuopos rengia prakalbas, paskaitas sveikatos klausimais.

Kodėl mes raginam jus įstoti į LDS? Todėl, kad mūsų Susivienijimas nevien prieteliškai ir gražiai aprūpina savo narius tinkama pašalpa ir aprauda, bet stengiasi visais galimais būdais skieisti kultūrą bei apšvietą tarpe savo narių ir visuomenės. Didžiumoj kuopos rengia prakalbas, paskaitas sveikatos klausimais.

Sekantis darbas užsibrėžtas Civil Rights Congresso Michigan valstijoje:

1. Išpildymas peticijų atsaukimui Thomas-Rankin Komiteto.
2. Sukėlimas kaucijos Fordo Bond Fund Michigan valstijoj 75 tikstančių dolerių.
3. Rašykite ar telefonuokite prez. H. Trumanui, kad sulaukytų unijistų persekiojimus ir atsauktų specialę Grand Jury.

Iš Windsor Vyrų Choro Koncerto

Lapkričio 29 d. nutarėme važiuoti pas kaimynus į Windsor, Kanada, į koncertą, kurį rengė Windsorio Vyrų Choras.

Apie 6:30 val. po pietų pasileidome iš Detroito per tunelį ir atsidūrėme Kanadoj. Rubežiaus argai paklausė mūsų ar ilgai būsime Kanadoj. Atsakėme, kad grįšime tą pačią naktį. Sargas pasakė "Okay, boys."

Nuvažiavę į svetainę radome būrelį draugų bei draugijų iš Detroito (žinoma, sykiu ir Windsorio) bekalbant. Po tokios ilgos kelionės (30 minutų) gerklė buvo pusėtinai išdžiūvusi. Nuėjome į sklepa, ištraukėme po keletą "mažiukų" ir po kelias bonkas alaus.

Na, ir laukiam programos atidarymo. Pasirodo ant estrados to vakaro pirminkas ir perstato Windsorio Vyrų Chorą po vadovystė drg. Gersono ir užtraukėme Kanados himną "O, Canada," ir keletą lietuviškų dainėlių, kurias sudainavome neblogai. Viena iš geriausių dainų buvo "Katiūkka." Tai buvo paskutinė daina to vakaro.

Po to prasidėjo šokiai prie geros orkestruos. Taip ir praleidome linksmaj vakarą su draugais kanadiečiais.

Ed. Sheputis.

Pasitiksime Grįžusi Merginų Sekstetą

Detroito Meno Komitetas rengia draugišką vakarėlį pasitikimui mūsų merginų sikseto, kuris sugrįžo iš Meno Festivalio, atsiubuvusio Brooklyne. Merginoms mums pasakys savo įspūdžius iš Meno Festivalio ir tuo pačiu kartu Detroito Meno Komitetas įteiks sikseto merginoms dovanas už jų gerą pasidarbavimą. Dabar ir Detroitas gali parodyti savo menišką jėgas.

Tas parengimėlis įvyks gruodžio (Dec.) 7 d., 7 val. vakare, Draugijų svetainėje, 4097 Porter St. Visi meninkai ir menininkų draugai kviečiami dalyvauti ir išgirsti ką mūsų merginos pasakys.

Komitetas.

Taigpi turime ir kitų svarbių klausimų ant stalo, kuriuos turėtj išgirsti visi nariai ir bendrai apsvarstyti, kad vėliau nebūtų užmetimų, kas dažnai pas mus apsirėškia. Ot, esą, verstinai turėjau užsimokėti įžangos tikieta, ir tt.! Gerbiamejii, tai negerai! Susirinkime didžiama narių taip nutaria, taip ir pildoma. Visa bėda, kad nekurię nariai neateina į susirinkimus, nežino kas buvo nutarta ir paskui rūgoja.

Taigi, lankykimės visi į visus susirinkimus, tēmykime kas yra svarstoma ir padėkime svarstyti kuopos reikalus.

Kuopos Koresp. J. J. Butkus.

Civilių Teisių Kongresas

Visų Draugijų ir Jų Atstovų Atydai

Atsiubuvusis Civil Rights Congress'o suvažiavimas lapkričio 21-23, Chicagoj, padarė tam tikrus pamatinius nustatymus atieities darbuotei.

Tai buvo pirmutinis suvažiavimas nuo Kongreso suvėrimo nacionalne papėde Detroit, Mich.

Kadangi iš Michigan valstijos buvo gana skaitinga delegacija, iš jos ir buvo paskirta vadovybė darbo padalinimui.

Padaryta gana daug labai svarbių tarimų atieities veikimui ir tam tikrų užduočių išpildymui Michigan valstijos delegacijai, kad viską įkūnytų su geriausiomis pasekmėm ir gana trumpą laiką. Atlikimui to yra šaukiamas didelis masinis susirinkimas Civil Rights Congress Detroit, penktadienį, gruodžio 5 d., 8 val. vakare, Centralinėje YWCA, ant Whitterel gat.

Kadangi pastaruoju laiku kažin dėl kokių priežasčių daugelio atstovų iš mūsų lietuviškų organizacijų neatsilanko į susirinkimus, šiūmi atkreipiū atydą visų atstovų iš draugijų ir tuo pat sykiu ir visų šalininkų CRC, kad dalyvautume šiame šaukiamame susirinkime.

Civil Rights Congress liekasi vienitėlė atspirtis čia, J. V., prieš kylančią reakciją.

J. Danta,

A. M. KIŠONO
APTEIKA
DRUG STORE
 Geriausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visokų Valstų Pirkimui.
 8910 Jos. Campau
 Detroit, Mich.

DETROITO DARBININKŲ Kooperatyvo Valgykla - Restaurant
 Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
 Atdara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro.
 Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
 Atdaras diena ir naktė.
 Mūsų OBALSI: SVIEŽIAS IR ŠVEIKAS MAISTAS
 Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvo judėjimo.
 Dėl gero ir skanaus maisto susitokite čionai.

KVIETKININKAS
F. Locniskar
 Kvietkos Visokiems Reikalams Pareduojam Palmas
 Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose.
 3276 Michigan Avenue
 Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVEKYŲ KRAUTUVĖ
WALK-MORE SHOE STORE
 Pasirinkimas Visai Seimynai—Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE ČEVEKYŲ
 Moterims Pasipušimui Čevyrkai
 5432 W. Vernor Highway
 Detroit, Mich.

Puiki Buvo Moterų Vakarienė

Lapkričio 30 d. Moterų Pažangos Klubas ir Choras davė gardžią "chop suey" ir žemaitiško kugelio vakarienę draugijų svetainėje, 4097 Porter st.

Turiu pasakyti tiek, kad gaspadinė to vakaro, kuriuos pagaminoto taip gardžią vakarienę, vertos didelio pagyrimo. Valgant vakarienę vis garsiau girdėta žmonės kalbant: Tai gardu, valgyk ir valgyk, nors ir torėlkas sugrauk. Žinoma, taip gardžiai pavalgę supylėme į tą besotį pilvą po kelioliką bonkų alaus ir kitokių "minkštų" gėrimų.

Zmonių buvo pusėtinai daug. Stalus turėjo taisyti antru kartu. Draugų net iš Pontiac buvo atvažiavusių. Po vakarienės buvo šokiai. Šokiams prasidėjus biskj oras persimainė; svetainėje pasidarė "tirštesnis." Taip linksmaj praleidome vakarą.

Ed. Sheputis.

TOKYO, Gruo. 2.—Japonijoj neįmanoma liečnam žmogų rkyti cigaretas.
 Už cigarečių reikia mokėti aštuonių centus.

Dr. M. D. Palevich
 Gydytojas ir Chirurgas
 VALANDOS:
 2-4 ir 6-9 vakaro
 Sekmadienis nuo 9 iki 12 ryto
 8733 JOS. CAMPAU
 Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas
Dr. James Tyson
 14665 Forer Ave.
 Detroit, Mich.
 Telephone:
 VERMONT 6-6702

